
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

 

N. 32 

 

OGGETTO: PRIMA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DI CUI AL CCNL 23 

DICEMBRE 1999 DEL COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI PER IL PERSONALE 

DIRIGENTE 

 

L’anno 2019, il giorno 30 del mese di SETTEMBRE, alle ore 18:00, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Mauro Giumel Bassi Consigliere  X 

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

L'istruttore amministrativo Francesca Ljoka, incaricata dal Direttore, previo assenso del Consiglio, svolge 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell'art.14 comma 2 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., recante "Norme in materia ambientale", ed in particolare la Parte III 
Sezione III Titolo II in materia di Servizio Idrico Integrato; 

• la L.R. Lombardia 26/2003 recante "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" e 
ss.mm.ii., in particolare la L.R. Lombardia 21/2010; 

• la deliberazione di Consiglio provinciale n. 47 del 16 luglio 2012, recante "Costituzione dell'Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Sondrio in attuazione della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 
2010"; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

 

 

DATO ATTO CHE l’Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio, essendo stato costituito come Azienda 
speciale ai sensi dell’articolo 114 del d.lgs. n. 267/2000, è un ente pubblico economico dotato di personalità 
giuridica e di autonomia organizzativa e contabile, chiamato a svolgere un’attività di rilevanza commerciale e 
appartenente alla classe degli enti strumentali; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE sul piano della qualificazione del rapporto di lavoro tra Azienda e dipendenti, lo 
Statuto all’articolo 20 ha previsto l’applicazione del CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.18 del 02 luglio 2018, a seguito della quale 
è stato assunto dal giorno 01 agosto 2018, a tempo pieno e indeterminato, con un contratto di livello 
dirigenziale, il candidato posizionatosi primo nella graduatoria approvata con deliberazione n.39 del 18 luglio 
2016; 

 

CONSIDERATO che la retribuzione del personale dirigenziale del Comparto nazionale "Regioni ed Enti 
locali" è suddivisa in retribuzione tabellare e retribuzione accessoria e che presso ciascun ente è costituto un 
fondo delle risorse decentrate di cui al CCNL del 23 dicembre 1999; 

 

RILEVATA la necessità di costituire il predetto fondo per la prima volta, a partire dall’anno 2019, primo anno 
nel quale l’Ufficio d’Ambito ha in organico un dirigente a tempo indeterminato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.27 del 09 settembre 2017, con la quale, tra 
l’altro, è stato preso atto del documento “Relazione sulla costituzione del fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti”, redatto dalla società SELF – Servizi e Formazione per gli 
Enti Locali di Caponi Federica, con sede a San Miniato (PI) via IV Novembre 57; 

 

RICHIAMATA ALTRESI’, per evidente analogia della necessità di costituire per la prima volta il fondo per le 
risorse decentrate, la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.26 del 06 settembre 2017, con la quale 
è stato, appunto, costituito per la prima volta il fondo per il personale non dirigente; 

 

CONSIDERATO, a tal fine, i chiarimenti forniti dell'Aran, desumibili dalla “Relazione […]” di cui sopra, 
secondo cui devono essere presi “a confronto un insieme di enti di equivalente livello organizzativo, come 
consistenza di personale della qualifica dirigenziale, ricavando, dalla analisi dei fondi degli stessi enti, un 
valore medio unitario delle risorse che compongono il relativo finanziamento. Questo valore, rapportato al 
numero dei posti di qualifica dirigenziale di nuova istituzione, dovrebbe consentire di quantificare il primo 
importo del fondo ex art. 26”; 

 

RITENUTO necessario procedere nel rispetto di tali indicazioni alla costituzione del fondo, confrontando le 
remunerazioni dei Direttori degli Uffici d’Ambito della Lombardia, unici dirigenti nel proprio Ufficio d’Ambito, 
come desumibili dai relativi siti internet aziendali; 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

 

VALUTATO quindi che, sulla base delle informazioni acquisite presso i siti internet degli Uffici d’Ambito della 
Lombardia, riassunte in apposita scheda agli atti dell’Ufficio, il valore medio della retribuzione di posizione 
risulta pari ad euro 35.397,85, mentre quello della retribuzione di risultato risulta pari ad euro 13.327,87; 

 

RITENUTO congruo assegnare all’incarico di Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio una 
retribuzione di posizione pari ad euro 30.000,00 e una retribuzione massima di risultato pari ad euro 
8.000,00, importi ridotti rispetto la media degli Ufficio d’Ambito della Lombardia in considerazione della realtà 
territoriale dell’ATO di Sondrio,  

 

RITENUTO pertanto di costituire il fondo delle risorse decentrate di parte stabile per il personale dirigente 
dell’Azienda per un importo complessivo di euro 38.000,00; 

 

RICHIAMATI: 

• i Contratti nazionali di lavoro del Comparto "Regioni ed Autonomie Locali" per il personale dirigente; 

• lo Statuto dell'azienda speciale Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio, 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire per l'anno 2019 il fondo delle risorse decentrate di parte stabile di cui al CCNL 23 
dicembre 1999 per il personale dirigente dell’Azienda speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Sondrio”, in un importo pari a euro 38.000,00; 

 

2. di dare atto che tale quantificazione è da considerarsi quale risorsa di natura "stabile"; 

 

3. di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative agli istituti 
contrattuali, di natura fondamentale, fissa, continuativa; 

 

4. di precisare che trattandosi della prima applicazione del fondo non sono previste risorse di parte 
variabile; 

 

5. di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS.; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente, oltre che in apposito spazio presso la sede dell'Azienda 
e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 

 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione                 L'istruttore amministrativo

  Simone Spandrio                           Francesca Ljoka 

 

   

 

 

Sondrio, 30 settembre 2019 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 01 ottobre 2019 

 
 
 
 
                          L'istruttore tecnico            

                                    Michele Arcadio 

 
 
  


